



# **Medidas alternativas del rendimiento**

**Tablas 30/09/2024**

**Indicadores Bursátiles \***

		31/12/2023	31/03/2024	30/06/2024	30/09/2024
Acciones en circulación	n°	6.350.278.000	6.423.299.000	6.423.299.000	6.364.251.000
Cotización cierre periodo	€/acción	11,870	11,495	12,115	13,890
Capitalización bursátil	M €	75.378	73.836	77.818	88.399
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	43.111	45.078	46.659	45.155
Precio/V. libros	(Capitalización bursátil a cierre de periodo / Patrimonio neto de la sociedad dominante) Veces	1,75	1,64	1,67	1,96
		OCT-DIC 2023	ENE-MAR 2024	ABR-JUN 2024	JUL-SEP 2024
(+) Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante	M €	1.166	2.759,7	1.374,2	1.336,8
(-) Coste bonos perpetuos subordinados	M €	50	54,6	53,4	54,0
Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados	M €	1.116	2.705	1.321	1.283
Beneficio por acción <sup>(1)</sup>	(Beneficio neto ajustado / Acciones en circulación) €	0,176	0,421	0,206	0,202
Beneficio por acción acumulado	Beneficio por acción 4 últimos trimestres €	0,719	0,917	0,970	1,004
P.E.R.	(Cotización cierre periodo / Beneficio por acción acumulado) Veces	16,51	12,53	12,49	13,83
Dividendos <sup>(2)</sup>	Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia o dividendo de involucración €/acción	0,501	0,523	0,523	0,558
Rentabilidad por dividendo	(Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia o dividendo de involucración) /cotización cierre del periodo %	4,22	4,55	4,32	4,02
Fondos generados en operaciones (FFO) Ajustado	M €	2.913	3.145	2.780	2.963
FFO ajustado por acción	€/acción	0,459	0,490	0,433	0,466

(1) El beneficio por acción básico y diluido calculado de acuerdo a NIIF se puede obtener en las cuentas anuales o información semestral

(2) Incluye precio de compra de derechos garantizado por Iberdrola

**Datos Económico Financieros \***

Cuenta de resultados		OCT-DIC 2023	ENE-MAR 2024	ABR-JUN 2024	JUL-SEP 2024
Cifra de Ventas	M €	12.141,9	12.678,5	9.958,5	10.479,9
Margen Bruto	M €	6.101,8	6.831,7	5.657,5	5.556,1
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	M €	3.634,3	5.857,0	3.756,6	3.654,9
Beneficio Neto de Explotación (EBIT)	M €	2.160,1	4.500,6	2.358,6	2.212,1
Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante	(o Beneficio atribuido a la sociedad dominante o Beneficio Neto Reportado) M €	1.165,8	2.759,7	1.374,2	1.336,8
Gasto Operativo Neto *	M €	(1.795,7)	(1.640,4)	(1.487,8)	(1.443,5)
Gasto Operativo Neto * / Margen Bruto	%	29,43	24,01	26,30	25,98

Nota: A efectos de homogeneización, la cifra del IT2024 de GON se presenta neto de la venta de activos de generación en México (Eur 1.719 Mn)

		31/12/2023	31/03/2024	30/06/2024	30/09/2024
<b>Balance</b>					
Total Activos	M €	150.033	151.936	153.788	154.965
Patrimonio Neto	M €	60.292	62.368	63.798	62.110
Deuda financiera neta	M €	47.914	45.171	45.235	47.624
Apalancamiento Financiero Neto	%	44,3	42,0	41,5	43,4
Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto	%	79,5	72,4	70,9	76,7
Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados de los cuatro últimos trimestres	M €	4.602	5.872	6.208	6.424
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	43.111	45.078	46.659	45.155
Patrimonio neto medio de la sociedad dominante	(inicio ejercicio + final periodo)/2 M €	42.115	44.095	44.885	44.133
ROE	Beneficio neto corregido por los bonos perpetuos subordinados/ Patrimonio neto medio de la sociedad dominante %	10,93	13,32	13,83	14,56

(\*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa ([www.iberdrola.com](http://www.iberdrola.com)) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

Apalancamiento

		31/12/2023	31/03/2024	30/06/2024	30/09/2024
Deudas con entidades de crédito, obligaciones u otros valores negociables y otros pasivos financieros. No corrientes	M €	36.319	34.770	34.721	37.638
Arrendamientos. No corrientes	M €	2.408	2.439	2.475	2.487
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables. Corrientes	M €	11.959	13.161	13.486	14.498
Arrendamientos. Corrientes	M €	184	180	191	216
Otras inversiones financieras corrientes -Depósitos y fianzas financieras	M €	76	80	82	57
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados L/P <sup>(1)</sup>	M €	525	550	453	403
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados C/P <sup>(1)</sup>	M €	508	502	460	519
<b>Deuda Financiera Bruta (A)</b>	<b>M €</b>	<b>51.980</b>	<b>51.683</b>	<b>51.868</b>	<b>55.818</b>
Inversiones financieras no corrientes - Instrumentos financieros derivados <sup>(1)</sup>	M €	661	697	698	672
Inversiones financieras corrientes - Instrumentos financieros derivados <sup>(1)</sup>	M €	143	183	329	229
Depósitos financieros a largo plazo	M €	113	106	98	101
Otras inversiones financieras corrientes -Depósitos y fianzas financieras	M €	116	118	104	135
Inversiones financieras temporales	M €	14	13	11	15
Efectivo y otros medios equivalentes <sup>(2)</sup>	M €	3.019	5.393	5.393	7.043
Activos Tesoreros (B)	M €	4.066	6.511	6.633	8.194
<b>Deuda Financiera Neta (C=A-B)</b>	<b>M €</b>	<b>47.914</b>	<b>45.171</b>	<b>45.235</b>	<b>47.624</b>
De la sociedad dominante	M €	43.111	45.078	46.659	45.155
Otros instrumentos de patrimonio neto	M €	8.250	8.250	8.250	8.250
De accionistas minoritarios	M €	8.930	9.040	8.889	8.705
<b>Patrimonio Neto (D)</b>	<b>M €</b>	<b>60.292</b>	<b>62.368</b>	<b>63.798</b>	<b>62.110</b>
<b>Apalancamiento Bruto (A/(A+D))</b>	<b>%</b>	<b>46,3</b>	<b>45,3</b>	<b>44,8</b>	<b>47,3</b>
<b>Apalancamiento Neto (C/(C+D))</b>	<b>%</b>	<b>44,3</b>	<b>42,0</b>	<b>41,5</b>	<b>43,4</b>

<sup>(1)</sup> Ver conciliación con Balance

<sup>(2)</sup> A 30/9/23 se incluyen 116 M€ cobrados con fecha 16 de octubre de 2023 correspondientes a los Activos mantenidos para su venta de la CH de Baguari tras el acuerdo firmado durante el año 2023 para la permuta de activos en Brasil

Apalancamiento Ajustado

Realizados	M €	164	515	133	133
Que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	82	174	82	927
Derivados sobre autocartera con liquidación física	M €	246	689	215	1.060
Deuda Financiera Neta (C=A-B)	M €	47.914	45.171	45.235	47.624
(-) Derivados de autocartera con liquidación física que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	(82)	(174)	(82)	(927)
<b>Deuda financiera neta ajustada (E)</b>	<b>M €</b>	<b>47.832</b>	<b>44.998</b>	<b>45.153</b>	<b>46.697</b>
Patrimonio Neto (D)	M €	60.292	62.368	63.798	62.110
(+) Derivados de autocartera con liquidación física que a la fecha se considera no se van a ejecutar	M €	82	174	82	927
<b>Patrimonio Neto Ajustado (F)</b>	<b>M €</b>	<b>60.374</b>	<b>62.542</b>	<b>63.880</b>	<b>63.037</b>
<b>Apalancamiento Neto ajustado (E/(E+F))</b>	<b>%</b>	<b>44,2</b>	<b>41,8</b>	<b>41,4</b>	<b>42,6</b>

Conciliación con Balance

Activo		31/12/2023	31/03/2024	30/06/2024	30/09/2024
Derivados financiación <sup>(1)</sup>	M €	661	697	698	672
Derivados commodities	M €	540	378	461	204
Derivados valores	M €	(4)	10	(3)	(6)
<b>Instrumentos financieros derivados no corrientes</b>	<b>M €</b>	<b>1.197</b>	<b>1.085</b>	<b>1.156</b>	<b>870</b>
Derivados financiación <sup>(1)</sup>	M €	143	183	329	229
Derivados commodities	M €	1.000	1.515	835	804
Derivados valores	M €	(365)	(192)	(109)	(70)
<b>Instrumentos financieros derivados corrientes</b>	<b>M €</b>	<b>778</b>	<b>1.506</b>	<b>1.055</b>	<b>963</b>
Pasivo		31/12/2023	31/03/2024	30/06/2024	30/09/2024
Derivados financiación <sup>(1)</sup>	M €	525	550	453	403
Derivados commodities	M €	772	758	951	439
Derivados valores	M €	(12)	(4)	(15)	(13)
<b>Instrumentos financieros derivados no corrientes</b>	<b>M €</b>	<b>1.285</b>	<b>1.304</b>	<b>1.389</b>	<b>829</b>
Derivados financiación <sup>(1)</sup>	M €	508	502	460	519
Derivados commodities	M €	1.208	1.179	627	590
Derivados valores	M €	(364)	(197)	(109)	(70)
<b>Instrumentos financieros derivados corrientes</b>	<b>M €</b>	<b>1.352</b>	<b>1.484</b>	<b>978</b>	<b>1.039</b>

<sup>(1)</sup> Ver Apalancamiento

(\*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

